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1 Úvod

Část Země, kterou označujeme jako tropy a subtropy, je specifická a

rozdílná svým podnebím, složením půdy a sezónním chodem světelné periody.

Tropické plodiny často rodí vícekrát do roka nebo jejich plody zrají neustále .

Jsou to v převážné většině zástupci cévnatých rostlin. Já jsem se zaměřila na

semenné, které jsou beze sporu nejpočetnější. Vzhledem k rozšířenému

výskytu těchto plodin na našem trhu je zajímavé zjistit, jak a v jakých knihách či

encyklopediích je této problematice věnováno.

Cílem bakalářské práce bylo zhodnocení informací o tropických

plodinách uvedených v učebnicích, dětských encyklopediích a dětských

atlasech. V praktické části byla vypracována rešerše českých i zahraničních

knih pro děti, především encyklopedií a učebnic pro základní a střední školy.

Rešerše je rozdělena na dva celky. V první části se věnuji encyklopediím a

atlasům a v druhé učebnicím. Informace jsou v obou částech řazeny

chronologicky a jedná se o výběr publikací od konce 19. století až po

současnost.
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2 Metodika

Publikace zpracované v rešerších byly vybrány tak, aby postihly dvě

časová období. První je datováno od konce 19. století do konce druhé světové

války. Druhé období od počátku 80. let 20. století do současnosti. Cílem bylo

porovnat informace, které byly uvedeny v publikacích vydaných v těchto dvou

obdobích.

Většina encyklopedií jsou zahraniční knihy přeložené do českého jazyka.

U učebnic jsem dávala přednos t českým publikacím, kde je zajímavé zjistit, do

jaké míry jsou žáci základních i středních škol seznamováni s tropickými

plodinami.

Ve vybraných publikacích (45 encyklopedií a 26 učebnic) jsem se

zaměřila na počet uvedených druhů a názvo sloví (zda byli zástupci zmíněni

v české i latinské terminologii, nebo jen v českém eventuálně pouze latinském

pojmenování). Terminologie druhů , která je napsána v rešerších, odpovídá

terminologii ve zpracovaných publikacích.

Dále jsem sledovala, z jakého hlediska autoři plodiny popisují: je-li

uvedena botanická charakteristika, zda se v publikacích dozvíme informace o

celé rostlině nebo pouze o jejich plodu, rozdělení dle užitku – potravinářské,

technické a jiné využití a jak jsou plodiny ilustrovány - zda se jedná o

perokresby, barevné či černobílé obrázky nebo fotografické snímky.

V diskuzi jsem se nejprve zaměřila na nejčastě ji uváděné druhy ve všech

publikacích. Zda je zmíněna celá rostlina eventuálně pouze plod. V další části

jsem se věnovala rostlinám z hlediska svého využití. Zkoumala jsem

provenienci rostlin a jejich změny v místech hlavního pěstování, retrospektivu

druhů, které vymizely nebo které se naopak začaly objevova t v poslední době a

další zajímavosti.
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3 Rešerše
3.1 Učebnice

V učebnici Pokorného názorný přírodopis rostlinstva pro nižší

oddělení středních škol (Čelakovský, 1893) je uvedeno 32 plodin. Kromě

typických tropických druhů se shledáváme pro dnešní dobu i s méně známými,

jako např. chlebovník (Artocarpus incisa). Autor zmiňuje další ovoce: citroník

(Citrus medica), pomerančovník (Citrus aurantium), smokvoň (Ficus carica),

ananas (Bromelia ananas), banán obecný (Musa paradisiaca), banán blamatý

(Musa sapientum), datlovník (Phoenix dactylifera) a kokosovník (Cocos

nucifera). Z pochutin je uveden čajovník (Thea chinensis), kamélie (Camellia

japonica), kakaovník (Theobroma cacao) a kávovník (Coffea arabica),

z technických a textilních rostlin bavlník bylinný (Gossypium herbaceum),

bavlník stromovitý a žlutý (Gossypium arboreum a religiosum ), agave

americkou (Agave americana), juta tobolkatá (Corchorus capsularis), dub

korkový (Quercus suber), smokvoň pružnoklejná (Ficus elastica), palma nízká

(Chamaerops humilis), bambus (Bambusa arundinacea) (Příl. 5/1) a rotan dračí

(Calamus draco), z koření vavřín (Laurus nobilis), skořicovník (Cinnamomum

verum) a vanilka (Vanilla planifolia), z škrobnatých rostlin ságovník indický

(Sagus Rumphii), z olejnin oliva evropská (Olea europaea), z obilnin rýže

(Oryza sativa) (Příl. 3/1), z léčivých rostlin kafrovník (Cinnamomum camphora)

a z cukrodárných třtina cukrová (Saccharum officinarum). Vzhledem k tomu, že

je učebnice vydaná v 19. století, je zmíněn i nopál červcový (Opuntia

coccinellifera), který se pěstoval pro karmínové barvivo, které se tvoří v těle

samiček červce nopálového, žijící ch na této plodině. Každá rostlina je zařazena

do čeledi, má svůj český, latinský a většina i německý název. Velice pečlivě se

autor věnuje celkovému popisu většiny rostlin nebo jejich jednotlivých částí ,

zmiňuje také jejich využití, místa původu, pěstování a některé další doplňu jící

údaje. Většina plodin je vyobrazena perokresbou. Některé ilustrace znázorňují

celou rostlinou, některé pouze část s detaily květu, plodu, semena apod.

V Přírodopisu pro měšťanské školy dívčí (Groulík a Úlehla, 1898)

zmiňují autoři pouze jedinou tropickou plodinu v českém jazyce – rýži. Popisují

její botanická fakta, využití a místa pěstování. V odstavci věnovaném obilí je
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kromě jiného napsáno: „…jsou drahocenným darem božím a zrno poskytuje

nejdůležitější potravu.“ Součást textu je perokresbou nakreslený obrázek.

V Rostlinopisu pro nižší třídy středních škol (Polívka, 1903) je věnována

velká pozornost rostlinám krytosemenným. Ty jsou rozděleny na dvouděložné a

jednoděložné, dvouděložné jsou dále členěny na prostoplátečné,

srostloplátečné a bezkorunné až na jednotlivé čeledi. V této učebnici najdeme

31 zástupců tropických plodin. Vedle českého pojmenování rostlin je uvedeno i

latinské a u většiny i německé. Zmiňovaní zástupci se velmi shodují s druhy

uvedenými v učebnici Čelakovského (1893). Kromě chlebovníku, banánu

blamatého, kamélie, bavlníku stromovitého a žlutého, juty tobolkaté, smokvon ě

pružnoklejné, nopálu červcového a jiného druhu skořicovníku , kteří se v této

knize nevyskytují, jsou zde navíc uvedeni jiní. Z ovoce je to rohovník (Ceratonia

siliqua), z koření hřebíčkovec (Caryophyllus aromaticus ), myrta obecná (Myrtus

communis), zázvor (Zingiber officinale) a pepř černý (Piper nigrum),

z technických plodin dub hálkový (Quercus infectoria) a akácie arabská (Acacia

arabica). Autor se věnuje popisu rostlin především z botanického hlediska,

uvádí místa pěstování, využití, obsahové látky nebo další doplňující informace.

Většina rostlin, u některých i její část (plod, květ), je vyobrazena perokresbou.

V Rostlinopisu pro nižší oddělení středních škol (Smolař, 19 22) je

uvedeno 34 rostlin v českém i latinském pojmenování a navíc se v poznámce

pod čarou dozvíme význam rodového někdy i druhového jména. Zástupci jsou

zařazeni do čeledí, které jsou krátce charakterizovány. V této učebnici převažují

potravinářské plodiny, jejichž procentuální zastoupení odpovídá 70 %.

Z tropického ovoce je představen ananas (Ananassa sativa), banán obecný

(Musa paradisiaca), palma kokosová (Cocos nucifera), palma datlová (Phoenix

dactylifera), rohovník (Ceratonia Siliqua), citroník (Citrus medica), oranžovník

(Citrus Aurantium) a strom fíkový (Ficus carica), z plodin využívaných k výrobě

nápojů čajovník (Thea chinensis), kamelie (Camellia japonica), kakaovník

(Theobroma Cacao), kávovník (Coffea arabica) a chinovník (Cinchona), koření

je zastoupeno vanilkou (Vanilla planifolia), zázvorem (Zingiber officinale),

rozmarýnou (Rosmarinus officinalis), vavřínem (Laurus nobilis) a skořicovníkem

(Cinnamomum Ceylanicum ), z rostlin škrobnatých se seznámíme se

ságovníkem indickým (Sagus Rumphii) a chleboněm (Artocarpus incisa),
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z obilnin s rýží (Oryza sativa), z cukrodárných rostlin s třtinou cukrovou

(Saccharum officinarum), z olejnin s olivou (Olea europaea). Procentuální


[…]


informace, tak mohou na první pohled u čtenáře vzbudit mylný dojem o jejich

vnějším vzhledu. Dub korkový a rozmarýn jsou v encyklopedii Círmana (1991)

zobrazeny těsně vedle sebe. Jejich velikostní poměr však neodpovídá realitě.

Výška je uvedena pouze u dubu korkového.

Je škoda, že u řady rostlinných druhů chybí obrázky. Velmi často jsou

ilustrovány jen plody rostlin nebo jejich produkty. Pokud chybí v publikacích text

charakterizující daný druh, tak si čtenář jen stěží představí, jak určitá plodina

vypadá.

Častým jevem, zvláště ve starších učebnicích jsou opakující se obrázky.

Případně byl k dané kresbě navíc přikreslen nějaký detail. Tento jev lze dobře

ilustrovat na deseti nejčastěji uváděných druzích. Po zhlédnutí ilustrací je
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zřejmé, že si někteří autoři přebírali obrázky především z učebnice

Čelakovského.

Naprosto stejná perokresba čajovníku se objevuje v učebnicích

Čelakovského (1893), Smolaře (1922), Pastejříka (1927, 1933) a Bartuška

(1936).

V nezměněné podobě najdeme obrázek bavlníku u Čelakovského (1893)

a Bartuška (1936). V učebnici Smolaře (1922) je barevně ilustrován jiný ob rázek

bavlníku, který si převzal v podobě perokresby Pastejřík (1927), ale bez detailu

květu, tobolky a semena.

Shodnou ilustraci má bambus v učebnicích Polívky (1903) a Polívky a

Daňka (1934).

U Pastejříka (1927, 1933) je totožný obrázek kávovníku. Jin á perokresba

kávovníku se objevuje u Smolaře (1922), kterou si v nezměněné podobě

převzal Bartušek (1936).

Banán obecný je stejnou perokresbou vyobrazen u Čelakovského

(1893), Smolaře (1922) a Bartuška (1936). U Pastejříka (1927) chybí pouze

detail květu a pupenu mladých listů, stejně tak jako u Polívky (1903).

Shodný obrázek kakaovníku najdeme v učebnicích Čelakovského

(1893), Smolaře (1922) a Bartuška (1936). Téměř v nezměněné podobě je

vyobrazen i u Polívky (1903). Kakaové boby jsou detailněji viditelné u Pastejříka

(1927, 1933).

Datlovník s detaily květů a plodu je identicky ilustrován v učebnici

Čelakovského (1893) a Bartuška (1936). U Smolaře (1922) je vyobrazena jiná

perokresba palmy datlové s větví laty plodní, kterou se převzal Pastejřík (1927).

Stejná perokresba kokosovníku spolu s kokosovým ořechem a jeho

průřezem se objevuje u Čelakovského (1893) a Bartuška (1936). Polívka

s Daňkem (1934) a Sroková s Žižkovou (2004) si převzali obrázek od Polívky

(1903), který znázorňuje odlišný obrázek palmy ko kosové.

Jedna rostlina třtiny cukrové je shodně vyobrazena v učebnici

Čelakovského (1893), Smolaře (1922) a Pastejříka (1927). U Polívky (1903) a

Polívky s Daňkem (1934) je velmi podobná perokresba navíc s detailem klásku.
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Stejnou kresbou je ilustrována r ýže u Čelakovského (1893), Smolaře

(1922) a Bartuška (1936). U Polívky (1903) a Polívky s Daňkem (1934) je

vyobrazena jiná perokresba, kde není rostlina rozčleněna na jednotlivé části.

Důvodem přebírání obrázků v předválečném období mohly být problémy

s vysokými náklady tisku, papíru nebo nedostatek ilustrací, které jsou

v současné době dostupné každému zájemci o danou problematiku.

Také v encyklopediích Jiráska a Hadačové ( 2002) a Hadačové (1995) se

objevuje naprosto shodný obrázek rýže, fotografický sním ek banánovníku a

perokresbou nakreslený kokosový ořech. Bridget (2000) si do své encyklopedie

převzala pouze obrázek rýže. Novák (1981) si převzal perokresbu skupiny

bambusu od Smolaře (1922).

V publikacích, které vyšly před druhou světovou válkou, jsou v ětšinou

ilustrovány obrázky znázorňující celou rostlinu nebo jsou k nim přiřazeny i

jednotlivé rostlinné části plodin. V novějších knihách se častěji setkáváme

s vyobrazením jejich plodů nebo produktů .
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6 Závěr

V celkovém počtu 71 zpracovaných publikací bylo uvedeno 166

rostlinných taxonů. Zvážím-li, že je práce zaměřená na publikace pro děti a

mládež, je toto číslo značně vysoké. Nejčastěji zmiňovaná je rýže setá.

Z výsledku je však zřejmé, že jsou tropické plod iny zastoupeny v publikacích

více taxony a nelze tak označit jednu plodinu za typického zástupce.

Vzhledem k vybraným titulům, které tvoří průřez 20. stoletím až po

současnost, bylo možné porovnat informace obsažené v publikacích. V

učebnicích vydaných na přelomu 19. a 20. století, je uvedeno mnohem více

odborných i doplňujících informací. V novějších učebnicích nacházíme jen

základní, většinou botanická fakta. A v encyklopediích se spíše setkáváme s

poutavými nebo doplňujícími in formacemi na úkor těch faktických.

V některých publikacích jsou představeny tropické plodiny méně známé,

nebo laikovi úplně cizí. Jedná se především o technické užitkové rostliny. I

přesto, je v knihách uveden jen zlomek existujících druhů.
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8 Resume

The bachelor thesis is focused on data about tropic and subtropic crops,

which are presented in school textlbooks, children’s encyclopedias and guides

from the end of 19th to beginning of 21st century. This is based on reviews of

26 textbooks and 45 encyclopedia.

In total, 166 plant taxa has been observed in books. Rice., cocos, cocoa,

coffee and cane are the most commonly presented tropic crops.
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