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15. Do diskuse nawhuji otázku ve mění: Prosím autorku aby dovysvětlila obrázky č.2,3,4 (viz slovní vyjádření).

NedíInou a povinnou součtístí hodnocení kvaliftkační prdce je slovní vyjádření se k prdci
s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném
listě nebo zadní straně tohotoformuldře.
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Předkládaná bakalářská práce Kateřiny Čechové je práce rešeršního typu, ve které se autorka
za;méŤilanazírmrpování koncepce aprezentace tropických (či spíše exotických) plodin v učebnicích a
encyklopedíích. Analýze podrobila celkem 71 publikací,v niclžnalezlacelkem 182 taxonů.
Výsledkem analýzy jsou komentované soupisy druhů, plodů, áodnocení nejčasteji a nejvzácněji
uváděných druhů, informace o vyrržití a původu druhů atd., které jsou zachyceny v poměrně
podrobné diskusi.
V prácijsem nalezla některé nedostatky:
ZÍormálruch nedostatků je to především urěité množství překlepů (či spíše chybějících písmen) a
nepřesných vyjádření. DáIeúzké řádky pod názvem kapitoly ataké chybný způsob popisoviání _ _

obiázků v přílóhách. Výhrady mám také k popisu grafu - neni zde zřejmé, co je vynášeno na svislé
ose. U grafu č. 1 se dublují data s předcházející tabulkou
Předkládanou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji klasifikačním stupněm velmi dobře.